از زمان سرنگونی صدام حسین توسط نیروهای آمریکایی در سال ۲۰۰۳ تاکنون شهروندان عراقی در قالب نظام سیاسی دموکراسی پارلمانی هر چهار سال یک‌بار شاهد برگزاری یک انتخابات پارلمانی بوده‌اند. اولین دوره در سال ۲۰۰۵، دور دوم در سال ۲۰۱۰ و درنهایت سومین دوره نیز چندی پیش در تاریخ ۲۷ تا ۳۰ آوریل ۲۰۱۴ (۸ تا ۱۰ اردیبهشت ۱۳۹۳) برگزار شد. هرچند این سه دوره انتخابات برگزار شده در عراق

تفاوت‌های به نسبت زیادی باهم داشتند ولی وجه مشترک تمامی این سه دوره انتخابات را می‌توان برگزاری آن‌ها در فضایی تنش‌آلود، بدون شکل‌گیری دولت‌مملت واحد و فقدان احساس هویت ملی به حساب آورد.

در واقع تا زمانی که نتیجه انتخابات در عراق به‌طور کامل تابعی از وضعیت قومی-مذهبی این کشور است، نمی‌توان به شکل‌گیری یک عراق واحد با یک دولت-ملت قوی امید چندانی داشت؛ ولو این که دارای سامانه‌ای دموکراتیک بوده و انتخابات در این کشور نیز به‌طور منظم انجام پذیرد.

## منابع

### الف) فارسی

- پشنگ، اردشیر (۵ اردیبهشت ۱۳۹۳)، "انتخابات ۲۰۱۴ و عراق بی مام جلال"، *خبرگزاری کردپرس*.
- چاندر، چنگیز (۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۳)، "فضای سیاسی جدید در عراق و اقلیم کردستان عراق"، *روزنامه رادیکال*، ترجمه: خبرگزاری کردپرس.
- خاکی، آمینه (۲۸ بهمن ۱۳۹۲)، "بحران تشکیل دولت فراگیر اقلیم کردستان"، *خبرگزاری کردپرس*.